
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33818 Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2019

57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 2,5 diárias 
(deslocamento) / de 28 a 30/11 e 03 a 04/12/2018<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES– PA
Objetivo: realizar inspeção e monitorar a qualidade de água envasadas 
por meio de Industrias no dias de 15, 18, 22, 25 e 29/03/2019, no referido 
município da região metropolitana e Belém.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

PORTARIA 191 DE 06 DE MARÇO DE 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Of cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Of cial do Estado.
 Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es):
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS, (enfermeira) / 2,5 diárias 
(deslocamento) / de 11/03/2019 a 15/03/2019<br
0498857 / JORGE MONTEIRO DA SILVA, (Motorista of cial) / 2,5 diárias 
(deslocamento) / de 11/03/2019 a 15/03/2019<br
0512059 MARIO MIRANDA DA SILVA, (Ag. de Saúde Pública) / 2,5 diárias 
(deslocamento) de 11/03/2019 a 15/03/2019<br
5052112 / JOSÉ LUIS DO AMARAL PADILHA, (Ag. de Saúde) / 2,5 diárias 
(deslocamento) de 11/03/2019 a 15/03/2019<br
57190913/1 / CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR, (Ag. Administrativo) / 
2,5 diárias (deslocamento) / de 11/03/2019 a 15/03/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - 
PA
Objetivo Participar das programações do QDQQ 2019, e do monitoramento 
e supervisão dos programas (SISPNCD, SIVEP, MALARIA, SISLOCALIDADE) 
a ser realizado nos referidos municípios da região metropolitana de belém, 
no período de 25 à 29/03/2019, em deslocamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

Protocolo: 411701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 201 DE 20 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada 
no Diário Of cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.CONSIDERANDO 
que a administração pública visa promover a regularidade e o seu 
aperfeiçoamento. 
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 17 de OUTUBRO de 2017, 
nos autos do processo nº 2018/413310.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 927 de 20 de NOVEMBRO de 2018, 
publicado no DOE nº 33742 de 20 DE NOVEMBRO DE 2018;
RESOLVE: 
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei 
n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA 
DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n. º 55589962/1, 
CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57191092/1 (membro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente 
administrativo, Matrícula 5892413/1 (suplente) e SERGIO MAURICIO DA 
COSTA NASCIMENTO (secretário), matrícula n. º 57190757/1, para sob a 
presidência da primeira, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa a qual apura possível irregularidade no serviço público no 
CAPS ICOARACI. 
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 20/01/2019MARCO ANTONIO 
RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 411647
PORTARIA Nº 200 DE 20 DE JANEIRO DE 2019

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada 
no Diário Of cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento. 
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 18 DE JUNHO DE 2018, 
nos autos do processo nº 2018/116041.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 926 de 20 de NOVEMBRO de 2018, 
publicado no DOE nº 33742 de 20 DE NOVEMBRO DE 2018;
RESOLVE: 
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei 
n. º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA 
DO CARMO (Presidente), Contadora, matricula n. º 55589962/1, 
CLAUDIO JOSÉ DE ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57191092/1 (membro), GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente 
administrativo, Matrícula 5892413/1 (suplente) e SERGIO MAURICIO DA 
COSTA NASCIMENTO (secretário), matrícula n. º 57190757/1, para sob a 
presidência da primeira, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa a qual apura possível irregularidade no serviço público na 
URE DIPE.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 28/01/2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 411646

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 116/2019, de 06/03/2019
Portaria Individual
Objetivo: Participar de Reunião de apresentação do Ouvidor Geral do 
Estado e Of cina de Alinhamento e Planejamento Estratégico da Rede 
Estadual das Ouvidorias do SUS para 2019.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5892382/1/ VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO (Agente 
Administrativo) / 5,5 diárias (completa) de 17/03/2019 a 22/03/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 411655
Portaria n° 117/2019, de 06/03/2019
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar ações de inspeções nas unidades de saúde no Município 
e ações da VISA nos estabelecimentos de saúde
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu e Pacajá
Servidor: 57224781 / EDIVALDO DE SOUZA SILVA (Téc. de Enfermagem) 
/ 4,5 diárias (completa) de 11/03/2019 a 15/03/2019
Servidor: 5160391-1 / JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Ag. de Portaria) 
/ 4,5 diárias (completa) de 11/03/2019 a 15/03/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 411664
Portaria n° 106/2019, de 06/03/2019
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura of cial com servidores que realizará visita 
técnica e ações de inspeções nas unidades de saúde no Município e ações 
da VISA nos estabelecimentos de saúde
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu e Pacajá
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 11/03/2019 a 15/03/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 411657
Portaria n° 107/2019, de 06/03/2019
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar visita técnica as Unidades de Saúde da Família e 
monitoramento em programas de saúde do município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu e Pacajá
Servidor: 5896129/1 / MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS (TEC. DE 
ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 11/03/2019 a 15/03/2019
Servidor: 5892348/1 / MARLEIDE DE SOUZA JORGE DAMASCENO 
(Enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 11/03/2019 a 15/03/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 411660

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 133/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 33.542 
de 22/01/2018. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/21194 de 
1701/2019.


